
22.10.2009 1

Environmentální informatika

Jaroslav Ráček



22.10.2009 2

• Environmentální informace a environmentální informatika

• Vybrané projekty MU v oblasti environmentální informatiky

• Diskuse

Osnova semináře



22.10.2009 3

Environmentální informace a 
environmentální informatika



22.10.2009 4

Environmentální informace jsou data, statistiky a jiné
kvantitativní a kvalitativní údaje, které rozhodovací orgány 
vyžadují k hodnocení stavu a trendů změn životního prostředí, 
k formulaci a upřesňování ekologické politiky a k účelům 
využívání prostředků. 

Mezinárodní fórum o informacích v životním prostředí, 1991

Environmentální informace



22.10.2009 5

Informacemi o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů se rozumí informace 
v písemné, obrazové nebo zvukové formě, na nosičích výpočetní techniky nebo v jiné
technicky proveditelné formě, jež vypovídají zejména o

1. stavu a vývoji životního prostředí, o příčinách a důsledcích tohoto stavu, 

2. připravovaných činnostech, které by mohly vést ke změně stavu životního 
prostředí, a informace o opatřeních, jež podnikají úřady odpovědné za ochranu 
životního prostředí nebo jiné osoby při předcházení nebo nápravě poškození
životního prostředí, 

3. stavu vody, ovzduší, půdy, živých organismů a ekosystémů, dále informace o 
vlivech činností na životní prostředí, o látkách, hluku a záření do životního 
prostředí emitovaných a o důsledcích těchto emisí, 

Zákon 123/1998 Sb. o právu na informace 
o životním prostředí



22.10.2009 6

4. využívání přírodních zdrojů a jeho důsledcích na životní prostředí a rovněž
údaje nezbytné pro vyhodnocování příčin a důsledků tohoto využívání a jeho 
vlivů na živé organismy a společnost, 

5. vlivech staveb, činností, technologií a výrobků na životní prostředí, 

6. správních řízeních ve věcech životního prostředí, posuzování vlivů na životní
prostředí, peticích a stížnostech v těchto věcech a jejich vyřízení a rovněž
informace obsažené v písemnostech týkajících se zvláště chráněných součástí
přírody a dalších součástí životního prostředí chráněných podle zvláštních 
předpisů, 

7. ekonomických a finančních analýzách použitých v rozhodování ve věcech 
životního prostředí, pokud byly pořízeny z veřejných prostředků, 

Zákon 123/1998 Sb. o právu na informace 
o životním prostředí



22.10.2009 7

8. mezinárodních, státních, regionálních a místních strategiích a programech, 
akčních plánech apod., jichž se Česká republika účastní, a zprávách o jejich 
plnění, 

9. mezinárodních závazcích týkajících se životního prostředí a o plnění závazků
vyplývajících z mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána, 

10. zdrojích informací o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů. 

Zákon 123/1998 Sb. o právu na informace 
o životním prostředí



22.10.2009 8

• Čas
• Prostor
• Kvalita
• Interpretace
• Cena
• Vlastnictví

… bráno z pohledu vlastních zkušeností při řešení
projektů.

Aspekty environmentální informace



22.10.2009 9

Vstupy a výstupy životního prostředí: vlivy a účinky



22.10.2009 10

Environmentální informatika

Komplexní věda zabývající se celým procesem zpracování environmentálních dat až
po jejich komunikaci

Databázové zajištění sběru dat

Komunikace a prezentace výsledků

Vývoj informačních systémů

Analýza dat a modelování včetně
hodnocení rizik a šíření



22.10.2009 11

Agregační pyramida MDIAR

Monitoring > > > Data > > > Informace > > > Hodnocení > > > Zpráva



22.10.2009 12

Vybrané projekty MU 
v oblasti environmentální informatiky



22.10.2009 13

Projekty MU z oblasti EI, kde jsem měl tu čest ☺

1998: UNEP, Project of Regional Training Centre of Basel Convention -
Internet Information System of Basel Convention

2003-05: MŽP ČR, Analýza a návrh environmentálních datových modelů a 
vnějších rozhraní JSIŽP kompatibilních s EU (CDM)

2005-11: MŠMT ČR, výzkumný záměr Dynamická geovizualizace v krizovém 
managementu (GeoKriMa)

2005-11: MŠMT ČR, Interakce mezi chemickými látkami, prostředím a 
biologickými systémy a jejich důsledky na globální, regionální a 
lokální úrovni (INCHEMBIOL)

2005-07: MŽP ČR, projekt Návrh komunikačního rámce s mezinárodními 
informačními systémy v ŽP (MKR)

2005-07: MŽP ČR, projekt Rozvoj jednotného informačního systému životního 
prostředí (JISŽP) 

2006-07: MŽP ČR, Assessment of Reference Reports of Water Monitoring 
(ARROW) 



22.10.2009 14

Projekty MU z oblasti EI, kde jsem měl tu čest ☺

2006-07: MI ČR, projekt Přístupnost webových stránek orgánů státní správy
2007-10: MŽP ČR, projekt Návrh nových indikátorů pro průběžné monitorování

účinnosti systémů environmentálního managementu podle odvětví
(OKEČ) a systému jejich environmentálního reportingu s hodnocením 
vazeb mezi životním prostředím, ekonomikou a společností

2007-10: MŽP ČR, projekt Zhodnocení struktury stávající databáze starých 
ekologických zátěží, definování kritérií pro hodnocení jejich vlivu na 
ŽP a pro stanovení priorit jejich odstraňování s důrazem na 
brownfields (SEKM)

2008-09 EU 7FP, projekt Federated eParticipation Systems for Cross-Societal
Deliberation on Environmental and Energy Issues (FEED)

2009-12 Assessment and strategic development of INSPIRE compliant Geodata-
Services for European Soil Data (GS Soil)



22.10.2009 15

Cílem projektu bylo vyvinutí centrálního výstupního datového modelu pro MŽP 
reflektujícího potřeby strategického plánování, nadoborové informační podpory státní
správy, informování veřejnosti, spolupráci s komerční sférou a mezinárodní reporting. 
V rámci projektu dále vznikl informační systém pro sledování environmentálních 
reportingových povinností ČR vůči EU, EEA a dalším mezinárodním institucím. 
Provozovatelem systému je od roku 2006 Česká informační agentura životního 
prostředí (CENIA). 

CDM 



22.10.2009 16

CDM 

z                 do
volá

užívá

Proces

Data Činnost

Účastník Aplikace Přechod

skládá se z

vykonávanáužívá

Inspirace: 
WfMC Process
Meta-Model 



22.10.2009 17

CDM 



22.10.2009 18

CDM 

Process Instances
National 

Data Sources

Repository of 
Finished 
Reports

Reporting Process 
Repository

Data Model

New Report

Creating of 
Data Model

Process
Initialization

Data 
Import

Report
Output

Reporting

Report 
Saving

Report Reader



22.10.2009 19

MKR

Projekt zkoumá problematiku využití Internetu v rámci mezinárodní spolupráce 
v oblasti životního prostředí. Výzkum je zaměřený na aplikaci moderních ICT při 
vzájemné výměně informací o životním prostředí mezi cílovými skupinami v 
České republice a budovanými mezinárodními informačními systémy v rámci EU, 
OECD a UNEP.



22.10.2009 20

ARROW

• Systém pro hodnocení ekologického stavu 
povrchových vod ČR dle WFD EU

• Hlavní komponenty
• Metodika hodnocení ekologického 

stavu
• Analýza dat a tvorba modelů
• Vývoj informačního systému pro 

hodnocení a prezentaci dat

• Přechod na webovou platformu

• ARROW je příklad komplexního systému pro 
hodnocení environmentálních rizik



22.10.2009 21

ARROW

B
io

lo
gi

ca
l c

om
m

un
ity

 II
I

Standard data of monitoring Standard data of monitoring 
(unknown sites)(unknown sites)Reference data

Classification into reference groups Classification into reference groups 
according to natural heterogeneityaccording to natural heterogeneity

Definition of reference categories 
according to biological communities

Difference between observed and Difference between observed and 
expected ecological stateexpected ecological state

Reference model: step IReference model: step I

Environmental Environmental 
parametersparameters

Community Community 
compositioncomposition

Description of reference categories  
= reference model

Environmental 
parametersCommunities

Reference model: step IIReference model: step II

I.

II.III.

IV.

V.VI.

Partial Partial 
evaluation Aevaluation A

Partial Partial 
evaluation Bevaluation B

Biological community I

B
io

lo
gi

ca
l c

om
m

un
ity

 II

A, BA, B A, BA, B

Final Final 
evaluation of evaluation of 

statestate

VII.

Final result is a 
single metric with 
straightforward 
interpretation

based on different 
communities, 

possibly also on 
environmental 

evaluationNatural 
heterogeneity Pollution

I. II. III. IV. V. VI. VII.

Independent problems to solve



22.10.2009 22

ARROW

Optimální situace RealitaRealita

?? ??

??

?? ??

??

Zařazení lokality do systému

ected

observed
xDI DI

DIEQI
exp

)( =

%808.0
10
8)( ===xIP

Observed

Predicted



22.10.2009 23

ARROW

Unknown site

Site is classiefied into one of analysis schemes 
(availability of data, type of surface water, etc.)

Biological 
community I

Biological 
community II

Environmental 
parameters, 
biotic indices

Primary data, reference models

Evaluation of 
ecological state 
(DI(x), IP(x) ...)

Evaluation of 
ecological state 
(ID(x), IP(x) …)

Evaluation of 
ecological state 
(ID(x), IP(x) ...)

Summary multimetric measure of ecological state

I II III IV V

Final categories of evaluation

Finální
hodnocení
ekologického 
stavu.



22.10.2009 24

ARROW

HodnotaHodnotaHodnotaHodnotaHodnotaHodnota/xx. xx. xxxxNázev-Vodní útvary
-Povodí
-Hydrologické číslo
-Příslušnost profilu 
k toku nebo k toku 
a jeho přítokům
-Příslušnost k 
monitorovacímprog
ramům

0,010,10,10,950,5

MakrofytaFyto-planktonFytobentosRybyMakrozoo-
bentos

Celkové
hodnocení

Biologická složka

Fyzikálně-
chemické

odběry

DatumNázev

Popisné
charakte-

ristiky
profilů

HodnotaHodnotaHodnotaHodnotaHodnotaHodnota/xx. xx. xxxxNázev-Vodní útvary
-Povodí
-Hydrologické číslo
-Příslušnost profilu 
k toku nebo k toku 
a jeho přítokům
-Příslušnost k 
monitorovacímprog
ramům

0,010,10,10,950,5

MakrofytaFyto-planktonFytobentosRybyMakrozoo-
bentos

Celkové
hodnocení

Biologická složka

Fyzikálně-
chemické

odběry

DatumNázev

Popisné
charakte-

ristiky
profilů

Biologická složka:

Popis

Název lokality

Datum

Popis

Název lokality

Datum

Hodnota a barva dle 
základní tabulkyCelkové hodnocení ekologického stavu

HodnotaHodnotaHodnotaNázev

HodnotaHodnotaHodnotaNázev

EQRNaměřená
hodnota

Očekávaná hodnotaIndex

Metriky hodnocení ekologického stavu

Hodnota a barva dle 
základní tabulkyCelkové hodnocení ekologického stavu

HodnotaHodnotaHodnotaNázev

HodnotaHodnotaHodnotaNázev

EQRNaměřená
hodnota

Očekávaná hodnotaIndex

Metriky hodnocení ekologického stavu

Fyzikálně-chemický odběr

Popis

Název lokality

Datum

Popis

Název lokality

Datum

Informace o profilu

2322Mapy 50000

Název povodí

SázavaNázev toku profilu

Žďár nad SázavouNázev profilu

2322Mapy 50000

Název povodí

SázavaNázev toku profilu

Žďár nad SázavouNázev profilu

Biogeografický region

Faunistický okres

Souhrnná informace o substrátu na profilu

Odběry na profilu

Typ monitoringu na profilu

Podíl orné půdy v povodí nad profilem

Podíl lesů v povodí nad profilem

Land-use

Q355

Průměrný

Průtok

Spád toku

Velikost povodí nad profilem

Strahlerovo číslo

Číslo hydrologického pořadí

Kilometr toku

Vzdálenost od pramene

Nadmořská výška

Biogeografický region

Faunistický okres

Souhrnná informace o substrátu na profilu

Odběry na profilu

Typ monitoringu na profilu

Podíl orné půdy v povodí nad profilem

Podíl lesů v povodí nad profilem

Land-use

Q355

Průměrný

Průtok

Spád toku

Velikost povodí nad profilem

Strahlerovo číslo

Číslo hydrologického pořadí

Kilometr toku

Vzdálenost od pramene

Nadmořská výška



22.10.2009 25

INCHEMBIOL

Základní menu
– Projekty
– Oprávnění k projektům
– Odběry

Menu administrace
– Lokality
– Matrice
– Parametry
– Typy parametrů
– Povodí
– Regiony
– Využití lokalit
– Zadavatelé



22.10.2009 26

INCHEMBIOL



22.10.2009 27

INCHEMBIOL



22.10.2009 28



22.10.2009 29



22.10.2009 30



22.10.2009 31

INCHEMBIOL – databáze environmentálních odběrů



22.10.2009 32

Diskuse


